
CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 del 29/01/2021

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE IN VIGORE DAL 
01/01/2021.

OGGETTO:

Nella Sede del Comune di San Pietro in Casale alle ore 20:30 del seguente giorno mese 
ed anno:

29 gennaio 2021

In seguito a convocazione del  ai sensi degli artt. 50 del D.Lgs. 267/2000 e 24 dello 
Statuto Comunale, notificata a ciascun consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
oggi adunato il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

PPEZZOLI CLAUDIO

PNERI ANDREA

PBRUNELLI MONICA

PCECCONI VALERIA

PSERAFINI MONIKA

PBELMONTE GELORMA

PVENTUROLI MANUELA

PGALLERANI SIMONE

PRIZZI SILVIA

PMEDRI DAVIDE

PPOZZATO LUCIANO

PFELICANI DAVIDE

APOLAZZI MATTIA

PMAZZANTI DIEGO

PTARTARI DANIELA

PTERRACCIANO ANTONIO

PRIZZ RENATO

Assessori non Consiglieri

P
P
P
P
P

PASSARINI SILVIA
RAIMONDI RAFFAELLA
FREGNA ENRICO
POLUZZI ALESSANDRO
MARCHETTI RICCARDO

Partecipa il DOTT. CRISO MARIO Segretario Generale.

Il sindaco, dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità delle deliberazioni, 
ai sensi dell'art. 38, 2° comma, del D.Lgs. 267/2000 dichiara aperta la seduta. 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg. Consiglieri: 

1. FELICANI DAVIDE
2. TARTARI DANIELA
3. RIZZ RENATO

Assume la presidenza il Sig. PEZZOLI CLAUDIO Sindaco.



Numero 13 - Seduta del 29/01/2021 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE IN VIGORE DAL 
01/01/2021. 
 
 
Convocazione disposta ai sensi del decreto sindacale n. 2 del 28.04.2020. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Dato atto che la Legge 160/2019,articolo 1, commi 816-847, recante :” Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il trienni 2020-2022, istituisce a 
decorrere dall’anno 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, COSAP, ICP, e qualsiasi canone ricongnitorio o 
concessorio previsto da norme di legge o regolamenti comunali; 
 
Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente Canone 
Unico, ma non abrogati, pertanto i relativi regolamenti comunali continuano ad esplicare la propria 
efficacia per i periodi di imposta precedenti al 2021, anche ai fini della attività accertativa dell’ufficio 
competente; 
 
Premesso che il presupposto del canone è: 
 

a) La occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti e sottostanti il suolo pubblico; 

b) La diffusione dei messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti , su beni privati, laddove 
siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero su 
veicoli adibiti ad uso pubblico o privato; 

 
Dato atto che il relativo Regolamento deve essere approvato ai sensi dell’art.52 del Decreto 
Legislativo 446/1997, con deliberazione del Consiglio Comunale; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art.1, comma 820 l.160/2019, il suddetto Regolamento deve indicare 
tutte le procedure necessarie per il rilascio delle autorizzazioni/concessioni di occupazione suolo 
pubblico e delle esposizioni pubblicitarie  sia permanenti che temporanee  , i diritti sulle pubbliche 
affissioni, le modalità di determinazione del canone dovuto, le esenzioni,  nonché le procedure 
sanzionatorie ed accertatorie per occupazioni e pubblicità abusive; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Municipale successiva verranno determinate sulla 
base delle modalità previste nel Regolamento in approvazione, per il periodo di imposta 2021; 
 
Visto che ai sensi della normativa vigente, il termine per approvare i Regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali è stabilito entro la data di approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti 
locali; 
 
Dato atto che il termine ordinario per la approvazione dei Bilanci di Previsione degli Enti Locali 
secondo l’art.51 comma 1 del D.legs.267/2000 è fissato nel 31/12 dell’anno precedente , il quale 
però, per l’anno 2021 è stato prorogato al 31/1/2021 ( D.L.34/020 e ss.mm.e ii.); 
 
Vista la circolare 2/DF del 22 Novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti 
in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art.13 del D.L. 201/2011, riferendosi 
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti di natura non tributaria  e che 
pertanto i regolamenti e tariffe relativi ad entrate non tributarie non debbono essere pubblicati nei 
termini di legge su Portale del Federalismo fiscale; 
 
Visto il parere favorevole  dell’organo di Revisione espresso con verbale n.46 prot.1047/2021; 



Numero 13 - Seduta del 29/01/2021 

 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Acquisito, ai sensi dell’art. 49 – co.1 – d. lg. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Si attesta che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art.49 – co1 – del T.U. 267/2000 ordinamento 
EE.LL., così come modificato dall’art.3 del D.L. 174/2012; 
 

Preso atto degli interventi del Sindaco e dell’assessore Passarini, come trascritti nel 
processo verbale integrale che verrà allegato alla deliberazione consiliare di approvazione della 
prima seduta utile successiva; 

 
 Con n. 12 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Consigliere Mazzanti, Tartari, Terracciano,  Rizz) 
espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Che dal 1/1/2021 è applicato il Canone unico Patrimoniale , ai sensi della Legge 160/2019 
commi 816-847. 
 
2. Di approvare ,con il presente atto, il Regolamento per la applicazione del suddetto Canone, 
allegato alla presente deliberazione, formandone parte integrante e sostanziale. 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 del 29/01/2021

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI SAN PIETRO IN CASALE

APPROVAZIONE REGOLAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE IN VIGORE DAL 
01/01/2021.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 PEZZOLI CLAUDIO DOTT. CRISO MARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2021-02-09T08:03:15+0100
	Mario Criso


		2021-02-09T11:09:26+0100
	Claudio Pezzoli




